Bo żadną się rzeczą tak zgoda, z której wszystko dobro pochodzi, między ludźmi nie wiąże, jako jednym Bogiem i wiarą jedną, a jednym o rzeczach boskich rozumieniu”¹⁹. Zgodnie z życzeniem Klemensa VIII (Hipolit Aldobrandini, 1536–1605, pap. od 1592) metropolita Michał Rahoza (ok. 1540–1599) zwołał 16 (6) października 1596 r. do Brześcia nad Bugiem synod kościelny celem ogłoszenia unii. Przybyli nań prawie wszyscy władcy z wyjątkiem lwowskiego i przemyskiego. Rząd Rzeczypospolitej i episkopat łańciski reprezentowali: wojewoda trocki Mikołaj Krzysztof Radziwiłł „Sierotka” (1549–1616), kanclerz wielki litewski Lew Sapieha (1557–1633) i starosta brzeski Dymitr Chalecki (ok.

J. DŁUGOSZ, J. BYLIŃSKI, Wrocław – Warszawa – Kraków 1994, 248.

do Rzymu we wrześniu 1595 r., otrzymali od króla pieniądze na podróż. Królewski kaznodzieja wraz z 40-stoma innymi jezuitami oraz duchownymi świecczymi uczestniczył w obradach synodu w Brześciu Litewskim od 16 (6) do 20 (10) października 1596 r. Dnia 19 października odprawił nabożeństwo dziękczynne i wygłosił kazanie o jedności Kościołów. W historiografii uznano go za jednego z głównych inicjatorów i realizatorów zjednoczenia, choć starał się nie eksponować zbyt swojej osoby²⁴. Unii poświęcił publikację zatytułowaną *Synod brzeski*, wydaną w Krakowie w 1597 r.